1

中国科学院监督与审计局关于
持续推进科研经济业务真实性合法性

审计工作常态化的通知

院属各单位：

为全面贯彻落实党的十九大精神，按照中央“放管服”改革

要求，根据我院全面从严治党总体部署，巩固审计工作成果，我

局决定，在全院范围内，继续开展科研经济业务真实性合法性审

计工作，持续推进科研经济业务真实性合法性审计工作常态化，

现将具体工作内容通知如下：

一、工作目的

通过及时发现科研经济业务活动中存在的问题，查错纠弊、

防范风险，规范科研经费管理及使用，结合单位实际，建立符合

科技创新规律的内部控制机制，保障科技创新工作的持续健康发

展。

二、组织实施

按照“统一部署、分级负责”的原则，采取“自审+专项”

的审计模式，持续开展科研经济业务真实性合法性审计工作。

院属各单位应结合本单位科研经费使用状况和管理环境，坚

持以风险为导向，抓早抓小，自主部署年度科研经济业务真实性

合法性审计工作。

院、分院采取内部控制审计与科研经济业务真实性合法性审

2

计相结合方式，开展科研经济业务领域及内部控制专项审计。同

时在经济责任审计中加大对科研经费审计力度，并对研究所审计

完成情况进行检查。

三、审计主要内容

（一）科研经济业务的真实性、合法性和合规性

1、真实性主要是指单位财务和相关管理信息记录和反映的

科研经济业务活动是否真实存在或实际发生，是否和科研活动相

关；

2、合法性主要是指单位发生的科研经济业务活动有无差错，

是否符合国家有关法律法规，重点审计是否存在虚假或舞弊（如

挪用、转移、受贿、贪污）等行为；

3、合规性主要是指单位发生的科研经济业务活动是否符合

科研管理与经费使用的政策要求，是否符合中央八项规定精神和

《中共中国科学院党组贯彻落实中央八项规定精神实施办法》要

求，重点审计课题经费预算管理情况、“三公经费”及会议费使

用情况。

（二）科研经济业务的内部控制

重点检查按照中央“放管服”要求，各单位法人责任制落实

情况及内部风险防控机制完善情况。主要包括单位各类经济业务

的内部管理制度、工作流程和控制要点，内部控制设计的合理性

和执行的有效性，存在的控制缺陷和管理漏洞等。

3

（三）审计问题整改落实情况

重点检查以前年度审计问题整改落实情况及实施效果，跟踪

审计建议及意见落实情况，有针对性的开展后续审计或延伸审

计。

四、工作要求

（一）各单位要高度重视科研经济业务真实性合法性审计工

作，健全内部审计工作机制，切实抓好审计任务的组织实施。年

度审计计划、审计报告及审计问题整改落实报告需经由所务会研

究决定，同时抄报所在分院。

（二）各分院按照监审局统一部署，完成经济责任审计、科

研经济业务领域及内部控制专项审计工作。同时应做好院属单位

内部审计工作的协调、跟踪和督导，及时了解单位审计工作的开

展情况，收集、汇总、整理、分析有关审计工作信息。

（三）上级内部审计机构在审计中应当有效利用内部审计成

果，对下级内部审计发现且已经纠正的问题不再在审计报告中反

映。

中国科学院监督与审计局

2018 年 5月 10 日